



LUIS BAQUEDANO CORDOVA

lfbcordova@gmail.com / (51) 945519320 / 75998629

<https://www.linkedin.com/in/luisbaquedano-frontend>

<https://baquedanocordova.github.io/Mi-portafolio/>

PERFIL PROFESIONAL

Desarrollador Frontend especializado en React y Angular, enfocado en la construcción de interfaces modernas, escalables y orientadas a la experiencia del usuario. Aplico principios de Clean Architecture Hexagonal, gestión de estado e integración de APIs REST para desarrollar soluciones modulares, mantenibles y de alto rendimiento, trabajando con Git en entornos colaborativos y con visión de crecimiento hacia el desarrollo FullStack en proyectos de alto impacto.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

Frontend Developer (semi-senior)

LITANO CORPORATIONS GROUP | Agosto 2023 – Actualidad

Desarrollo e implementación de una plataforma web para la gestión de cursos digitales, incluyendo administración de contenidos, usuarios y procesos de autenticación.

- Desarrollo de interfaces SPA con Angular para la gestión de cursos y contenido educativo.
- Implementación de formularios reactivos (Reactive Forms) para la creación y validación de datos complejos.
- Gestión de flujos de datos y estado reactivo utilizando RxJS y Signals.
- Integración de APIs REST y manejo estructurado de estados de carga, éxito y error.
- Implementación de autenticación basada en JWT mediante Guards e Interceptors para control de acceso y protección de rutas.
- Implementación de pruebas unitarias en múltiples capas, dentro de una arquitectura basada en principios hexagonales, utilizando Jasmine y contribuyendo a la migración hacia Vitest.
- Colaboración en el desarrollo backend con Java y Spring Boot para la gestión de endpoints y lógica de negocio.

Tecnologías: Angular, RxJS, Signals, JavaScript, TypeScript, HTML, CSS, Bootstrap, Java, Spring Boot 4, JWT, SQL Server, Git, Trello, Scrum, Jasmine, Vitest

Freelance Frontend Developer

FREELANCE / SELF-EMPLOYED | Mayo 2022 – julio 2023

Desarrollo de aplicaciones web y componentes reutilizables dentro del ecosistema React, priorizando rendimiento, escalabilidad y organización modular del código.

- Desarrollo de interfaces SPA con React para aplicaciones orientadas a la visualización y gestión de datos.
- Implementación de estilos responsivos y personalizados utilizando Tailwind CSS.
- Gestión de estado global con Zustand para compartir información entre componentes de forma eficiente.
- Integración de APIs REST y manejo estructurado de estados de carga, éxito y error en la interfaz.
- Desarrollo e integración de módulos en una arquitectura de micro frontends, favoreciendo la modularidad y reutilización de componentes.

Tecnologías: React, TypeScript, JavaScript, React Router, Zustand, Vite, Tailwind CSS, Git, GitHub, GitLab

Auxiliar de informática

FRIGOSA SAC | Marzo 2021 - abril 2022

- Soporte e instalación de redes inalámbricas.
- Configuración general de equipos informáticos.
- Elaboración de reportes estadísticos de la productividad.
- Mantenimiento preventivo y correctivo de equipos y sistemas informáticos.
- Registro en el servidor de backups de archivos y documentos, y gestión de emails en el servidor de correo.
- Atención y resolución de consultas de superiores sobre el trabajo realizado.

SKILLS

- Angular 17+
- React
- JavaScript(ES6+)
- TypeScript
- Zustand
- Jasmine
- Vitest
- HTML 5
- Tailwind CSS
- SASS
- Git / GitFlow / GitHub / GitLab
- Postman
- Node JS
- Sql Server
- VS Code

COMPETENCIAS PROFESIONALES

- Orientación a la calidad
- Pensamiento analítico y resolución de problemas
- Comunicación efectiva en equipos técnicos
- Adaptación al cambio y aprendizaje continuo
- Trabajo colaborativo en entornos ágiles
- Organización y gestión del tiempo
- Proactividad en mejora de procesos

EDUCACIÓN

Ingeniería de Sistemas

Universidad César Vallejo (2015-2021)

Ingles Básico

CID (2015-2019)

Redes y TI

Cisco CCNA (2015-2019)